انقلاب صنعتی (نخستین دوره توسعه اقتصادی)، اهمیت دسترسی به منابع رایگان و در اختیار داشتن بازارهای انحصاری برای فروش فرآورده‌ها را، بیش از پیش آشکار کرد.

انقلاب صنعتی در سال ۱۷۸۵ میلادی (۱۱۶۴ خورشیدی)، با بهره‌گیری از نیروی بخار در صنایع ریسندهی و بافندگی انگلستان آغاز شد. پیش از سال مزبور، تنها عوامل محرکه بشر، نیروهای طبیعی (آب و باد) و یا نیروی انسانی و یا نیروی دام (اسب، الاغ، شتر و...)، بود. بهره‌گیری از نیروی بخار، به سرعت از مرزهای انگلستان فراتر رفت و کشورهای اروپای غربی و آمریکای شمالی را در بر گرفت.

از سوی دیگر این بازار، برخلاف بازار مستعمرات که در اثر بهره‌کشی استعمارگران هر روز بخشی از رفق و توان خود را از دست می‌داد، هر روز در اثر

یکصد و هزده سال پس از انقلاب صنعتی، انقلاب دوم صنعتی (دومین دوره توسعه اقتصادی)، رخ نمود. انقلاب دوم با بنیان‌گذاری شرکت خودروسازی «فورد» در سال ۱۹۰۳ میلادی (۱۲۸۲ خورشیدی)، آغاز شد. «هنری فورد» (Henry Ford) فرزند یک خانواده کشاورز، در سال ۱۸۹۲ (۱۲۷۱)، نخستین خودروی خود را طراحی کرد. سپس با بنیان‌گذاری کارخانه خودروسازی، توانست با ارائه الگوی تولید انبوه، تولید را به طرز بی‌سابقه‌ای افزایش دهد و همزمان، بهای تمام شده را نیز به شدت پایین بیاورد. کارخانه‌های خودروسازی فورد میان سال‌های ۴۰-۱۹۰۳ میلادی (۱۳۱۹-۱۲۸۲ خورشیدی) کمابیش ۲۸ میلیون خودرو تولید کردند. در انقلاب دوم صنعتی، مسأله از بسیاری جهات با انقلاب نخست، تفاوت داشت. ایالات متحده که انقلاب صنعتی دوم در آن پدیدار شد، از هر جهت از

تولید بیشتر، ثروتمندتر می‌شد.

نیاز به «خون برتر»

جمعیت ایالات متحده آمریکا از حدود سال‌های انقلاب صنعتی نخست تا سال ۱۹۱۰ میلادی (۱۲۹۸ خورشیدی) که انقلاب صنعتی هنری فورد در آمریکا رخ داد، به بیش از ۲۳ برابر افزایش یافت. بدین‌سان جمعیت کشور مزبور که در سال ۱۷۹۰ میلادی (۱۱۶۹ خورشیدی)، برابر با سه میلیون و نهصد بیست و نه هزار (۳/۹۲۹/۰۰۰) نفر بود در سال ۱۹۱۰ (۱۲۹۸ خورشیدی) به نود و دو میلیون و دویست و بیست و هشت هزار (۹۲/۲۲۸/۰۰۰) تن بالغ شد.^(۱)

بدین‌سان، کشور آمریکا توانست با جذب «خون خام» از کشورهای دیگر، یعنی نیروی انسانی در قالب نیروی کار ساده، بستر انقلاب صنعتی دوم را آماده کند. با اتکا بر این بازار گسترده بود که انقلاب مزبور با موفقیت بی‌نظیری روبه‌رو شد.

اما، انقلاب صنعتی سوم یا انقلاب "Silicon Vally" (دره سیلیکون واقع در شمال کالیفرنیا)، برخلاف دو انقلاب پیشین، برای پویایی و بالندگی، نیازمند منابع زیرزمینی و بازار داخلی بزرگ یا بازارهای انحصاری در دیگر نقاط جهان نبود.

میان سال‌های ۱۹۷۰-۱۷۸۵ میلادی (۱۳۴۹-۱۱۶۴ خورشیدی)، جهان دستخوش دگرگونی‌های شگرفی شده بود. دوران استعمار یا کلی نیالیسم، در اثر جنگ جهانی دوم به سر آمده و بازارهای انحصاری که تا دیروز با قدرت نظامی از سوی استعمارگران محافظت می‌شد، جای خود را به تجارت آزاد و «گات» سپرده بود.